iu In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clementia rex.

Notum sit omnibus fidelibus nostris, presentibus silicet et futuris, qualiter venerabilis

dux Veneticorum et Dalmatiorunr1 nomine Petrus una cum filio suo Iohanne similiter

duce per dilectum nobis Iohannem dyaconum et suum capelanum nostram adiit maie-

statem, suppliciter rogitans regium nostre confirmationis preceptum super hiis rebus,

is quas vel b ipse Petrus vel pater suus seu antecessores duces sub nostris antecesso-

ribus, regibus et imperatoribus, usque ad nostra tempora dono, scripto sive pacto in

regno Ytalico possiderunt. Eorum igitur, ut oportuit, petitioni annuentes per inter-

ventum dilecte coniugis nostre, Cunigunde videlicet regine, nostrique fidelis Opperti 0

Veronensis ecclesie episcopi per hoc regie potestatis insigne confirmamus et perpetua

2o illis stabilitate coroboramus omnia a nostris precessoribus facta precepta
;

et quicquid

a tempore domini Ottonis primi a suis decessoribus sive a suis ecclesiis b in b Vero-

nensi 11 marchia sive in Istriensi comitatu actenus possessum est, nostra deinceps

liberalitate possideant e
,
cum confirmatione pacti, quod secundus Otto Verone sibi

fecit. Insuper etiam ea, que sancte recordationis senior noster tercius Otto in predicta

25 marchia et in Histriensi commitatu sibi et suis ecclesiis preceptali scriptione possidenda

concessit sive confirmavit, prefati duces suique successores et ecclesie libenter in inte-

grum teneant; sive quicquid in predicta provintia per cartulam libellarii f nunc tenent,

sine molestatione teneant. Precipientes igitur iubemus, ut nullus dux, comes, vice-

comes, marchio sive aliqua regni nostri magna vel parva persona 8 eos vel eorum

3o ecclesias et successores in hiis molestare audeat' 1

. Quodsi quis fecerit, centum libras

27. a
) Dalmatianorum 2. b

) orti. 1. c
)
Operti 2. cl

) Veronensis 1 ; Veronensia 2. e
)
liber-

tate possideantur codd. {
) liberalii 1. §) sive regni aliqua magna vel parva persona nostri regni 1.

h
)
audeant 1.

LL. CONSTITUTIONES 1. s
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auri iuxta legem componat. Et ut liec nostra confirmatio inconvulsa permaneat, hanc

nostri preccepti paginam manu propria roborantes nostro sigillo imprimi iussimus.

Signum domini Henrici (M.) regis invictissimi.

Egilbertus chancelarius vice Willigisi archicapellani recognovi.

Data XYI. Kal. Decembr., anno dominice incarnationis MII, indictione I, anno s

vero domini Henrici regis I: actum Radisponae 1
.

28 . SYNODUS DORTMUNDENSIS.
1005. lui. 7.

Dc actis nonnisi decretum dc reqiiie defunctorum acquirenda et de ieiiiniis tenendis

servavit Thietmari Chronicon SS. III, p. SIO l. VI, c. 13 (exi. Kurse p. 143 l. VI, u>

c. IS), quod sic praefatum est: Posita est etiam in loco qui Throtmunni dicitur magna

sinodus, ubi rex coepiscopis presentibusque cunctis plurima questus est sanctae aecclesiae

inconvenientia et communi eorundem consilio haec statuit deinceps prohiberi, et optimo

novae institutionis decreto gravem peccatorum suimet sarcinam relevari. Repetimus ex

editione novissima viri d. Kurse. — Stumpf Rep. 1408. (P. deest.) 15

Anno dominicae incarnationis MY, anno autem domni Heinrici secundi regnantis IIII,

in die Non. Iuli i actum est in Throtmunni hoc decretum gloriosissimi eiusdem regis et

contectalis suae Chungundae reginae necnon et archiepiscoporum Heriberti Coloniensis,

Lievizonis Bremensis, Daginonis Magadeburgensis archipresulis a tertii; episcoporum

autem Notgeri Leodicensis, Suithgeri Mirminejardevordensis, Ansfridi Traiectensis, Thie- 20

derici Metensis, Thietmari Asanbruniensis, Berenharii Ferdensis, Berenwardi Hillinesse-

mensis, Burchardi Wormatiensis, Retharii Pathel.brunnensis, Wigbert.i Merseburpensis,

Ekkihardi Slesviccnsis, Othinkerdi l
.

1. In obitu cuiusque prenominatorum singuli episcoporum infra XXX dies, nisi

infirmitas impedierit, missam pro defuncto celebret, et unusquisque presbiter in mona- 25

sterio similiter faciat. Presbiteri vero forenses tres missas peragant; diaconi et ceteri

inferioris ordinis psalteria X. Rex et regina infra XXX dies MD denarios pro animae

redemptione erogent et totidem pauperes pascant. Episcopi singuli CCC pauperes

pascant et XXX denarios expendant et triginta lumina accendant. Dux autem Bem-
hardus 2 D pauperes pascat et XV solidos expendat. 30

2. Vigiliam sancti Iohannis baptistae et apostolorum Petri et Pauli et vigiliam

sancti Laurencii et omnium sanctorum in pane et sale et aqua decernimus ieiunare.

Vigiliam assumptionis sanctae Marie et omnes vigilias aliorum apostolorum sicut in

quadragesima; quatuor tempora sicut in quadragesima, excepta VI. feria ante natale

Domini, quam in pane, sale et aqua decernimus ieiunare. 35

27. i) Eadespona 1.

28. a
) archipr. tertii des. cod. 2 et certe glossema sunt.

1) Ripensis. 2) Saxoniae.
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29. CONCILIUM FRANCOFURTANUM.
1007. Nov. 1.

Scriptum, quo episcopi mundante Johanne XV111. pontifice fundationem episcopatus

Tfambergensis corroborant, autographon superest in tabulario regio Monacensi, cui illatum

ii est olim e tabulario Bambcrgcnsi. Exemplavit vir cl. Loerscli. Qui haec dc autographo

adnotavit: ‘Signum quod dicunt Ohrismon (monogramma Christi) non solum lineae primae,

sed etiam secundae adseriptum est; subscriptiones episcoporum ipsorum manibus exaratae

esse videntur l
,
quamvis literaruni ductus quandam similitudinem ostendat ;

subscriptiones

arcte in lineis inter se cohaerent ; in dorso leguntur manu saec. XI: Privilegium Heinrici

io imperatoris, manu saec. XVI: Litera qualiter sanctus Heinricus cogitavit erigere epis-

copatum Bambergensem M° VII. A. 3'

Scriptum nostrum ex exemplari Bambcrgcnsi multi ediderunt, e. g. Labbeus et

Cossartius IX, 784 (— Mansi XIX, 283); lleybcrger ‘Landeshoheit des Bisthums Bamberg

über Fürth’ (Bamberg 1774), Probationes diplomalicac nr. 5 = laff'e ‘Bibi. rer. German.'

is V, p. 27 nr. 7, qui etiam exemplaria codicis Udalrici, cui insertum est, adhibuit 2
. Waits

SS. IV, 795 not. 1 editionem Eccardianam codicis Udalrici repetivit, adnotata varia, lectione

Ussermanni ‘Episcopatus Bambergensis' Probat, p. 13. Privilegium, quo Heinricus II.

episcopatum fundavit, et ipsum Nov. 1. datum, v. SS. IV, 798. — Cf. Stumpf, Reg. 1456.

(P. decst.)

2o (C.) Anno dominicae incarnationis MVII, indictione V, Kalendis Novembris,

regnante piissimo ac serenissimo Heinrico secundo, anno regni sui VI, pro statu et

augmento sanctae matris aecclesiae in loco Frankonofurt dicto magna synodus habita

est et celebrata. Nam idem rex Heinricus magnus et pacificus, ut in Deum erat

credulus et in homines pius, dum alta mentis deliberatione sepenumero cogitaret in

25 quo Deum sibi maxime placaret, summa inspirante Divinitate cogitando disposuit, ut

Deum sibi heredem eligeret et conscriberet et episcopatum in honorem sancti Petri

principis apostolorum in quodam suae paternae hereditatis loco Babenberc dicto ex

omnibus suis rebus hereditariis construeret, ut et paganismus Sclavorum destrueretur

et christiani nominis memoria perpetualiter inibi celebris haberetur. Sed dum par-

•sn roechiam ad eundem locum respicientem non haberet et sanctum pentecosten in eodem Mai 25.

sui regni anno VI. Mogontiae celebraret, quandam partem Vuirciburgensis dioceseos,

comitatum videlicet Ratenzgouui dictum, et quandam partem pagi Volcfelt dicti inter

fiuvios Uraha et Ratenza sitam ab Heinrico Vuirciburgensi episcopo firma ac legali

commutatione acquisivit, tradens econtra Vuirciburgensi aecclesiae CL mansos in vico

35 Meinungun dicto et in adproxime iacentibus a locis, hoc consentientibus et perspicien-

tibus venerabilibus patribus, inprimis videlicet Vuirciburgensis aecclesiae episcopo

Heinrico et Vuilligiso reverendo archiepiscopo Mogontino et Burchardo Vuormaciensi

et Vualthero Spirensi et Vuerinhario Strazburgensi et Adalberone Basilensi et Lanberto

29. a
)
proxime adiacentibus prius scriptum erat, post ad erasum et ante proxime positum est coci.

40 1
)

Sic etiam Bayer ‘Neues Archiv’ I, 471 not. l. Ceterum Bayer ‘Kaiserurkunden in Abbildungen,

Text’ p. 109 scriptum, nostrum exaratum esse a notario, quem vocat Eberhardum A, indicavit. At vir cl.

Bresslau monuit, hoc esse falsum, scribam fuisse illum, quem Bayer 1. c. p. 68 i vocat ‘tertium’, cui debetur

privilegium Stumpf, Beg. 1466. 2
)
Alias editiones dinumerat Hirsch. ‘Jahrbücher Heinrichs II.’ II, 59

not. 3, qui tamen perperam duas recensiones distinguit, cum haud dubium sit, quin codex Udalrici ex

45 autographo hauserit.

8 *
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Constantiacensi et Ödalrieo Curiensi et Liudolfo archiepiscopo Treverensi et Theo-

dorico Mettensi et Berahtoldo Tollensi et Heimone Virdunensi et Hereberto archi-

episcopo Coloniensi et Notkero Leodicensi et Eraluuino Kameracensi et Daginino archi-

episcopo Magideburgensi et Hildolfo Mantuano. Gloriosissimus vero rex Heinricus

tunc voti compos effectus pari supradictorum patrum consultu duos suis ex capellanis, &

Albericum videlicet et Ludouuikum, adiunctis Heinrici Yuirciburgensis episcopi literis,

Romam usque direxit, quatinus hic bene incepta in melius proficerent auctoritate

Romana. Romanus vero pontifex et universalis papa Iohannes precatorias predicti

Heinrici episcopi literas inspiciens et piissimi regis Heinrici devotioni congaudens,

habita in sancti Petri basilica sinodo, pro confirmando« Babenbergensi episcopatu privi- io

legium b - 1 fecit conscribi et apostolica auctoritate corroborari, universis Galliae et Ger-

maniae episcopis rescribens, ut et ipsi pari communique auctoritate eundem epis-

copatum corroborarent et confirmarent 2
. Quod videlicet privilegium venerabiles patres

in supradicto Frankonofurt habito generali concilio consistentes summa veneratione

legendo suscipientes et apostolic§ auctoritati obedientes c devotis mentibus subscribendo i
r
>

unanimiter laudaverunt communiterque corroboraverunt.

f Willigisus sanct§ Mogontiensis aecclesiae archiepiscopus qui eidem synodo vice

Romanae aecclesiae praesidebam, conlaudavi et subscripsi. f Radherius Podel-

brunnensis aecclesiae episcopus interfui et subscripsi. f Megingaudus Eihstatensis

episcopus interfui et subscripsi. Berenuuardus Hildinisheimensis episcopus interfui 20

et subscripsi. f Lambertus Constantiensis episcopus interfui et subscripsi. f Ar-

nolfus Halberstatensis interfui et subscripsi. f Odalricus Curiensis episcopus interfui

et subscripsi. f Burchardus Uuormaciensis episcopus interfui et subscripsi. f Uue-

rinharius Argentinensis episcopus interfui et subscripsi. f Uualtherius d Spirensis

episcopus interfui et subscripsi. f Brun Augustensis e episcopus interfui, collaudavi f
25

et subscripsi. Liudolfus Treverensis archiepiscopus interfui et subscripsi. f Berah-

toldus Tollensis episcopus interfui et subscripsi. f Heimo Uuirdunensis episcopus

interfui et subscripsi. f Hartuuigus Iuvavensis archiepiscopus 8 interfui et sub-

scripsi. f Cristianus Pataviensis episcopus interfui et subscripsi. f
h Gebehardus

Radesponensis episcopus interfui et subscripsi. f Egilbertus 1 Frigisiensis k episcopus 30

interfui et subscripsi. f Adalbero Brixiensis 1 episcopus interfui et subscripsi.

:f: Heribertus archiepiscopus Coloniensis interfui ad votum sinodi™ et subscripsi.

Suidgerus Mimigardvordensis episcopus interfui et subscripsi. f Ansfridus Traiec-

tensis episcopus interfui et subscripsi. f Teodricus Mindensis episcopus interfui et

subscripsi. f Thietmarus episcopus Osneburcgensis interfui et subscripsi. f Dagino" 35

archiepiscopus Magedeburcgensis interfui et subscripsi. f Hildiuuardus Citicensis 0

episcopus interfui et subscripsi. Burchardus archiepiscopus Laudunensis 3 interfui et

subscripsi. y Baldolfus archiepiscopus Tarentasiensis interfui et subscripsi. f Ana-

stasius 11 Ungrorum archiepiscopus 4 interfui et subscripsi. Adalbero Basilensis interfui

20. b
)
pruilegium cod. c

)
obendientes cod. d

)
Utera h supra lineam posita cod. e

)
Augt. 40

cod. f
) supra, vocem collaudavi signum crucis positum est cod. 8

)
arclii add. manus recentior supra,

lineam cod. !l

)
crux supra lineam addita est cod. i) Egilbertus cod. k

) emendavi; Frigigensis

prius scriptum, post corr. Friginensis cod. b Bricxinsis prius
;

Utero, c superpositu puncto deleta, Utera, e

supra, lineam addita cod. m
) verba ad votum sinodi postea a manu ipsius archiepiscopi, et quidem verba

ad votum supra lineam, verbum sinodi post verbum subscripsi addita sunt, cod. n
)

altera crux supra nomen 45

addita cod. °) Utera i inter t et c deleta videtur cod.

1) V. Inülam Johannis XV]II. SS. IV, 79(1, Iaffe, Reg. pont. cd. II. I, nr. 3954. 2) Mandatum tale

in ludia non legitur; Itacc igitur verba respiciunt ad epistolam pontificis, quae iam non exstat. 3) Lug-
dunensis. 4) sire Ascricus archiepiscopus Strigoniensis.

HEINRICH II. CONSTITUTIONES. 1014. Nr. 30. ül

et subscripsi. Hugo Genuensis subscripsi. Iieinricus Lausonensis subscripsi.

Eckehardus Slesuuigensis p subscripsi. Albericus Cumanus episcopus interfui et

subscripsi. f Richolfiis Tergestinensis ecclesiae episcopus f q
.

30. SYNODUS RAVENNAS.
s (1014. Ian.)

Codex bibi. Vaticanae 1330 membr. fol. max. saec. XL continet collectionem canonum

quinque libris distinctam 1
,

in qua leguntur capita quatuor Ueinrici cuiusdam regis, quae

edituri sumus. Codicem in Italia superiori exaratum esse, indicaverunt viri el. b. m. Hierbei

et Giesebrecht; ille et scriptorem el compilatorem saeculi XI. ineuntis hominem Scotum

io fuisse contendit et capita nostra Heinrico II. vindicavit. Collectio cum capita regum

Langobardorum, Karolinorum, Widonis imperatoris praebeat, de lleinrico I. scu Heinrico II.

tantum cogitari potest, et cum Iieinricus L sceptra in Italia non gesserit, vir el, Giese-

brecht rectum indicasse videtur. Titulus regis tempus indicat ante diem Febr. 14. anni 1014.

Mense lanuario eiusdem anni regem Ravennae synodum celebrasse, cui et Bendictus VIII.

i5 papa interfuisse videtur, traditum est 2
. De hae synodo, non de Romana agere videtur

Thietmarus SS. III, p. 837 l. VII, c. 2 (cd. Kurze p. 194 !. VIII, c. 2): In Ravenna

duos et Romae totidem sinodali iudicio papa deposuit ab archiepiscopo Leone iam

muto consecratos. Sanctorum 3 instituta patrum in sacris ordinibus ibidem et apud nos

diu pro dolor neglecta cum excommunicatione redintegrata renovavit. Prohibent

20 namque canones, ut ante XXY annos diaconus, presbiter autem et episcopus ante XXX
annos nequaquam ordinetur. Haec in caput nostrum 2 quadrant. In synodo ista res

ecclesiae Ravennatis ab invasore Adclbcrto per multos annos perturbatas ordinatas esse,

scimus. De temporibus istis synodus altera Ravennae eodem anno Apr. 30 ab Arnoldo

archiepiscopo celebrata 4 sic loquitur: Qua de re contra canonum constitutiones . . . .

25 multae malae atque illicitae ordinationes atque promotiones sacrorum ordinum et dedi-

cationes ecclesiarum, monasteriorum, plebium et capellarum atque invasiones ordinum

per alteros, quibus minime competebat, inventae sunt extitisse. Contra tales abusus capita 1

et 3 pugnare videntur. Capita ergo synodo Ravennati a Benedicto VIII. et lleinrico II.

rege a. 1014 mense lanuario habitae adscribi, fas duximus. Exscripsit ea e codice a. 1884